tem iubente : penalem non penali : generali particularem : statim implendam ea quae moram patitur : imprimis vero pertinentem ad majora , pertinenti ad minora : ita in legibus , etiam divinis , cedunt spectantes ad proximum , spectantibus ad Deum : ceremoniales moralibus : & in humanis legibus ea quae ad privatam utilitatem pertinent , iis quae ad publicam ; unde lex ad reddendum depositum , exceptionem patitur in depositore , cuius bona publicata sunt ; & lex , capitalia crima morte punienda esse , intelligenda est , nisi magna pars populi , aut unus populo admodum & summopere necessarius peccaverit .

13. Idem sic quoque probatur : vis obligandi , ut in pactis ita in lege neque ex scriptura , neque ex verbis proficiscitur , sed ex ipsa mente & voluntate . Vult autem nemo contraria , & legislatoris voluntas fuit , ut omnes observentur , quatenus fieri potest ; noluit ergo legislator suam valere , ubi exceptionem lex altera suppeditat , & consequenter eo casu non obligabit . Unde recte a nonnullis dictum est : æqui esse hominis non legem , sed legislatorem respicere . Hac de causa jus strictum quatenus opponitur æquitati , jus esse negamus , sed ita dici æquivoce , ut hominem pictum , hominem dicimus . Opponitur ergo æquitas stricto huic juri , ut bonum malo . Eo autem juri , quod lex ipsa dictat , in casibus non excipiendis opponitur , ut bonum diversum bono , & bonum bono melius .
14. Restat videre , quibus personis æquitate uti conveniat . Nos eam , cum justitia pars sit , omnibus & cuivis convenire posse non dubitamus , adhibita tantum distinctione .
15. Aut enim evidens est exceptio , quâ lex suppletur , ut in lege hac : cives omnes ad comitatum veniant , exceptio , nisi morbus impedit : & hæc exceptio tum fieri potest a privato , tum a judice , si judicanda veniat .
16. Aut dubia est exceptio , quia ambiguum est , utrum æquius , utrumve publico utilius sit , legis verba sequi , aut non sequi . Sed iterum distinguendum : aut enim res moram patitur aut non : si non patitur moram , faciet privatus id , quod in re dubia recte ratiocinando æquius & melius inveniet ; ita tamen , ut si dubius maneat , nec se recte explicare possit , legis verba sequatur : quod & in judice , si res subito dijudicanda sit , locum habebit . Sin moram res patitur , consulendum est legislator , sive summus , sive inferior , qui legem posuit , ut ipse sit mentis suaæ verique juris interpres . Et hactenus de æquitate .

C A P U T II.

De Indulgencia.

Indulgientiam vocamus virtutem voluntatis in eo, qui potest testatem habet ad tollendam legis obligationem in personis, factis aut rebus, particularibus aut singularibus, quatenus id fieri potest sine imminutione iustitiae aut publicae utilitatis.

Hujus actio vulgo *dispensatio*, latine *lege solutio* vocari potest; nomen autem indulgentiae a dulcedine deductum videri potest, quia leges omnes, quatenus libertatem impediunt, habent aliquid acerbi, contra iis liberari dulce est.

Dispensationem autem dictam credibile est, quia exemptione a legibus magno temperamento fieri debeat, expensa hujus legis necessitate, inde qualitate rei positae.

Differit haec ab aequitate multum, quod a viris doctis non recte negatur: haec enim obligationem tollit, aequitas vero nullam esse legis obligationem declarat.

Quod ut recte intelligatur, sciendum est, mentem legislatoris duplice posse cessare in speciali casu sub verba legis cadente, aut enim cessat ita ut simul cum casu pugnet, aut sine pugna cessat: subtiliter loquendo, illud vocant cessare contrarie, hoc negative. Prioris sit exemplum: qui hominem occiderit, gladio feriatur, si quis tuendi sui causâ occiderit, mens legislatoris cum casu accipienda, est enim in hoc casu is, qui occidit, innocens, innocentem autem puniri cum iustitia pugnat & cum mente legislatoris. Posterioris exemplum tale: ante annos viginti quinque nemo magistratum gerat, movere legislatorem, quod juvenes plerumque destitutus prudentia, & autoritas: itaque cessat haec ratio in juvene, cui utrumque adfert; nihil tamen vetat eum aequo excludi, si maiores sint eique idonei. Imo quamquam hunc non aspergit legislator, neque ejus causa legem latus fuerat, tamen maluit hunc comprehendere, quam a lege utili abstinere: neque mens legislatoris fuit tantum in imprudentes legem ferre, neque hanc restrictionem passus esset ad legem adscribi, quia oportuisset in singulorum prudentiam anxie inquirere, & ita lex fuisset inutilis. Posteriore igitur legis specie obligatio manet; priore autem illâ, nulla est obligatio, in priore locum habet aequitas, in posteriore dispensatio.

Accidit, ut mens legis, aut ratio cesseret duobus modis, aut specialiter, quia in hoc aut in illo non invenitur, quod movit legislatorem proprie: aut promiscue, quia talis est legis intentio, ut ei satisficeri possit, si non in omnibus, at in plerisque observetur: observari autem in plerisque qui potuit, nisi univer-

universaliter obligaret? ut, cum omnes excubias agant, non multum resert, utrum pauci ab excubiis eximantur: item, nemo peregrinus magistratum capiat, nihil enim nocebit unum aut alterum idoneum admittere.

7. Virtus est haec Indulgentia, & beneficentia speciem habet, quia homines onere non omnino necessario sublevat.
8. Habet locum in legibus tum divinis tum humanis, nam & Deus ipse in lege sua quosdam solvit. Excipienda sunt leges, quarum mens & ratio in nullo cessant, quales sunt naturae prima principia, & quae inde necessario fluunt, ut decalogi præcepta moralia: in his enim Deum unquam dispensare negamus, ac ne tum quidem dispensat, cum Abraham immolare Isaacum aut Israëlitas res Ægyptiorum præcipit auferre: hoc enim furari non fuit, sed a Domino accipere; lex autem non occidendi, in se exceptionem justæ auctoritatis continet. Unde falli eos putamus, qui docent, rationem legis injustos concubitus prohibentis in speciali celiare posse, ideoque & hanc legem dicimus indispensabilem, sicut & legem de non mentiendo, et si multi contrarium sentiant. Legem autem de indissolubilitate & matrimonii unitate, esse dispensabilem, & a Deo olim dispensatam, in hac re assimus.
9. Fit autem dispensatio per modum (ut diximus) tollendarum obligationis, non in universum, (idem enim esset abrogare legem,) sed particulariter, aut singulariter: unde dispensationem quidam privilegium dixerunt, cum tamen privilegium non a privanda lege dictum sit, ut illi crediderunt; sed quia lex est nou in commune lata, sed in certos homines privatim, ita ut tantundem distent (si latine loquamur) lex & privilegium, quantum abrogatio & dispensatio.
10. Dispensare, hoc est, lege solvere si solus potest, qui ferendæ abrogandæque legis potestatem habet.
11. Deus igitur in omnibus hanc potestatem habet: in legibus autem Dei & naturae nemo: atque adeo ne in ipsis quidem legibus, quæ ad gentium jus primarium pertinent. Iis autem in legibus, quas Deus populo Israëlico tantum præscriptis, dispensatio locum habere non potest respectu aliarum gentium, cum nulla sit obligatio.
12. In iure gentium secundario jus est ut dispensetur, quia est de concessu gentium, ut hoc ipsum vix apparere possit.
13. In legibus autem civilibus dispensare est ejus, qui summanam habet potestatem, & minorum etiam magistratum, quantum ferendarum & abrogandarum legum potestatem accepterunt. In domesticis quoque legibus paterfamilias dispensat.
14. Cum maximus sit usus dispensationum circa leges penales, sciendum est, in iis delictis, quæ penam ex sua natura